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 (هـ1434عام ( 23/8القرار رقم ))

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هـ17/4/1433وتاريخ  (215رقم )ب

 هـ30/6/1431هـ إلى 1/7/1428ل للفترة من د  على الربط الضريبي المُع

 

 

وبعد: ،الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله  

لجنة الاعتراض  ،بمقرها بفرع وزارة المالية بمنطقة مكة المكرمة بمحافظة جدة هــ انعقدت3/8/1434إنه في يوم الأربعاء 

 ة من:الابتدائية الأولى بجدة، المشكلالزكوية الضريبية 

 رئيسا      الدكتور/ ..................... 

 نائبا  للرئيس    الدكتور/ ..................... 

 عضوا      الدكتور/ ..................... 

 عضوا      الدكتور/ ..................... 

 عضوا      الأستاذ/ ..................... 

 سكرتيرا      الأستاذ/ ..................... 

لعلى الربط الضريبي ) أ (من المكلف / مؤسسة وذلك للنظر في الاعتراض المقدم الذي أجراه فرع مصلحة الزكاة والدخل  المُعدَّ

حيث مثل المصلحة في جلسة الاستماع والمناقشة المنعقدة يوم الثلاثاء ، هـ30/6/1431هـ إلى 1/7/1428بالطائف، للفترة من 

( وتاريخ 2379/16/1434بموجب خطاب المصلحة رقم )........... و ...........و........... و........... هـ كل من: 21/5/1434

 هـ، ولم يحضر المكلف، ولم يرسل من يمثله أمام اللجنة.15/4/1434

، ...........و، ...........هـ مثل المصلحة كل من: 25/7/1434وفي جلسة الاستماع والمناقشة الثانية المنعقدة يوم الثلاثاء 

 هـ، ولم يحضر المكلف، ولم يرسل من يمثله أمام اللجنة.20/6/1434وتاريخ  (4025/16/1434)بموجب خطاب المصلحة 

وقد قامت اللجنة بدراسة الاعتراض المقدم من المكلف، وردود المصلحة على بنود الاعتراض، ومراجعة ما تم تقديمه من 

 وذلك على النحو التالي:، ريةمستندات تضمنها ملف القضية، في ضوء الأنظمة واللوائح والتعليمات السا
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 الناحية الشكلية:

، مستوفٍ الشروط المنصوص عليها في  الاعتراض مقبول من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة خلال الأجل المقرر نظاما 

 هـ.15/1/1425( وتاريخ 1)م/الفقرة )أ( من المادة )السادسة والستين( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم 

 الناحية الموضوعية:

 وجهة نظر المكلف: – 1

أفاد المكلف أنه قام بتسديد جميع المطلوب منه، وأنه قام أيضا  بتقديم الإقرارات المطلوبة، وتم دفع المبالغ عن كل عقد 

( وتاريخ 1220برقم )بناء  على أمر المصلحة وبإيصال رسمي إلى الصندوق، وأضاف أنه أشار في خطابه المقيد لدى المصلحة 

هـ أنه قام بتسديد المبالغ الضريبية المطلوبة من قبل المصلحة قبل نهاية الموعد المحدد للسداد، وأنه قام 27/10/1432

وبعضها تحتسب  ،(%10.5حيث إن بعض العقود كان يتم احتسابها بنسبة )، بتسديد الضريبة التقديرية المقدرة من قبل المصلحة

 يعترض على فرض غرامة تأخير السداد، ويرى عدم صحة الغرامات المفروضة عليه، ويُطالب بإلغائها. ( كما%15بنسبة )

 وجهة نظر المصلحة: – 2

هـ بشأن 22/5/1432( وتاريخ 9574بناء  على ملاحظة ديوان المراقبة العامة رقم ) ،قامت المصلحة بإعادة الربط على المكلف

والغرامات الأخرى المترتبة عليها ، الإقرارات مع غرامات عدم تقديم ،(%10.5( بدلا  من )%15محاسبته على أرباح العقود بنسبة )

 بموجب النظام، فكان الربط كالتالي:

، حيث إن هناك عقودا  3.321.125هـ عن جميع العقود بملفه وقدرها )30/6/1429هـ إلى 1/7/1428الفترة من  –أ  ( ريالا 

( بدلا  من %10.5لفترة في إقراره، وقام بإخطارها والسداد عنها بعد سنته المالية بنسبة )لم يصرح عنها المكلف عن تلك ا

 ( كأرباح عقود وهي:15%)

هـ وبأرباح 4/11/1429( وتاريخ 0468275/10وقام بالسداد عنه بالإيصال رقم )، هـ1/5/1429( ريالا  وتاريخ 1.247.920عقد بمبلغ )

 (.%10.5بنسبة )

هـ وبأرباح 4/11/1429( وتاريخ 0468275/10وقام بالسداد عنه بالإيصال رقم ) ،هـ16/3/1429( ريالا  وتاريخ 862.065عقد بمبلغ )

 (.%10.5بنسبة )

(، وغرامة عدم تقديم الإقرار بسبب عدم %15( و )%10.5استحق على المكلف فروقات نسبة الأرباح النظامية بين ) ،وبناء  عليه

.59.713تعبئة الإقرار والتصريح عن العقود خلال فترته الضريبية، إضافة إلى غرامة تأخير توجب عليه مبلغ وقدره )  ( ريالا 

قامت المصلحة بالربط عن العقود وصافي إيراد المقاولات بمبلغ  هـ30/6/1431هـ إلى 1/7/1430الفترة من  -ب 

، حيث تم محاسبته بنسبة أرباح العقود )715.335) ( النظامية، وتم تعديل الربط على أساس النسبة %15( بدلا  من )%10.5( ريالا 

، وإجمالي المستحقات 9.648المسدد وإضافة غرامة التأخير، واستحق عليه مبلغ وقدره ) (، وتم حسم%15النظامية ) ( ريالا 

.69.361بموجب الربوط )  ( ريالا 

 رأي اللجنة: – 3

 الآتي: ، اتضح بعد أن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفين، وما قدماه من دفوع ومستندات

على بناء   ،قيام المصلحة بإعادة الربط الضريبي التقديري على المكلفينحصر الخلاف بين المكلف والمصلحة في  –أ 

مع فرض غرامات عدم تقديم  ،(%10.5( بدلا  من )%15ملاحظة ديوان المراقبة العامة ومحاسبته على أرباح العقود بنسبة )

حيث يرى المكلف أنه قام بتسديد جميع ، هـ30/6/1431هـ إلى 1/7/1428وغرامات التأخير بموجب النظام للفترة من  ،الإقرارات
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ارات المطلوبة، وتم دفع المبالغ عن كل عقد، ويُضيف بأنه قام بتسديد المبالغ الضريبية المطلوب منه، وقام بتقديم الإقر

 قبل نهاية الموعد المحدد للسداد.المطلوبة من قبل المصلحة 

( وتاريخ 9574بناء  على ملاحظة ديوان المراقبة العامة رقم ) ،بينما ترى المصلحة بأنه تم إعادة الربط الضريبي على المكلف

مع غرامات عدم تقديم الإقرارات والغرامات  ،(%10.5( بدلا  من )%15ومحاسبته على أرباح العقود بنسبة ) ،هـ22/5/1432

 الأخرى المترتبة بموجب النظام.

المتضمن تنظيم الحالات التي يتم فيها إعادة  ،هـ19/10/1417( وتاريخ 2555برجوع اللجنة إلى القرار الوزاري رقم ) –ب 

حيث نص القرار على الحالات التي يحق للمصلحة فيها فتح ، والحالات التي لا يحق للمصلحة فيها إعادة فتح الربط ،بطفتح الر

 الربط دون التقيد بمدة محددة وهي:

  تهرب المكلف من دفع كل أو بعض الضريبة أو الزكاة الشرعية.عندما يثبت 

  بتاريخ الربط من شأنها التأثير على الربط الزكوي أو ظهور بيانات أو معلومات لم تكن معلومة لدى المصلحة

 الضريبي.

  وجود أخطاء مادية أو حسابية في الربط النهائي، وتقوم المصلحة بتصحيحها من تلقاء ذاتها أو بناء  على طلب من

 أو نتيجة ملاحظة وردتها من ديوان المراقبة العامة. ،المكلف

نها عبارة عن أ، اتضح مة بين المكلف وإدارة التربية والتعليم بمحافظة الطائفاللجنة إلى صور العقود المبر برجوع-جـ 

 وبيانها كما يلي: ،عقود صيانة

 موضوع العقد تاريخ العقد قيمة العقد )بالريـال( م

 صيانة الوحدة الصحية هـ24/7/1428 55.965 1

 صيانة مبنى مدرسة هـ24/7/1428 131.455 2

 صيانة مختبرات العلوم هـ21/9/1428 331.650 3

 صيانة مبنى مدرسة هـ5/1/1429 64.750 4

 ....الصيانة الطارئة لمدرسة  هـ15/3/1429 68.000 5

 معالجة رشح الأسقف لبعض المدارس هـ1/5/1429 1.247.920 6

 ....إعادة تأهيل مدرسة  هـ16/3/1429 826.065 7

 ...إعادة تأهيل مدرسة  هـ1/5/1429 495.320 8

 صيانة هـ17/9/1430 295.950 9
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اأن منها إقرارا  ، اتضح برجوع اللجنة إلى بعض إقرارات المكلف المقدمة عن سنوات الاعتراض –د  لم يسجل  ضريبيًّ

مع العلم بأن هذا الإقرار يقع في تواريخ العقود المبرمة مع  ،المكلف به أي دخل في خانة إجمالي الدخل من النشاط الرئيس

اأن هناك إقرارا  اتضح  إدارة التربية والتعليم. كما  لم يسجل المكلف به كامل العقود المنفذة خلال سنته الضريبية. ضريبيًّ

يبة على أساس أرباح م بسداد الضراأن المكلف ق، اتضح اللجنة إلى بعض نماذج توريد مبلغ ضريبة عقد برجوع-هـ 

 ( من قيمة العقد.%10.5العقود بنسبة )

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بالقرار الوزاري 16( من المادة )2برجوع اللجنة إلى البند رقم ) –و 

لتي لا يتطلب نشاطها الأنشطة الصغيرة ذات الدخول المحدودة اأنها تنص على: "، اتضح هـ11/6/1425( وتاريخ 1535رقم )

( من إجمالي %15مسك حسابات أو سجلات، يجوز للمصلحة محاسبتها بالأسلوب التقديري بنسبة أرباح صافية مقدارها )

 ."إيراداتها

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل 16( من المادة رقم )4)( من البند رقم 9برجوع اللجنة إلى الفقرة رقم ) –ز 

أنها تنص على: " يتم تحديد صافي الربح التقديري وفقا  لما يتوفر ، اتضح هـ11/6/1425( وتاريخ 1535لقرار الوزاري رقم )الصادرة با

من قرائن أو حقائق أو مؤشرات ذات علاقة بنشاط المكلف وطبيعته والظروف المحيطة به، وبما لا يقل في جميع الأحوال عن 

 ( من إيرادات المكلف.%15المعدلات الآتية )الأنشطة الأخرى 

رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين تأييد المصلحة في إعادة فتح الربط وحساب الأرباح التقديرية على ، وبناء  على ما سبق

 هـ.30/6/1431هـ إلى 1/7/1428(، وفرض الغرامات المحددة نظاما  على المكلف للفترة من %15عقود الصيانة بنسبة )

 

 القـــرار

 ما تقدم قررت اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى بجدة الآتي: لكل

 أولًا: الناحية الشكلية:

، مستوفٍ الشروط المنصوص عليها في  الاعتراض مقبول من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة خلال الأجل المقرر نظاما 

 هـ.15/1/1425( وتاريخ 1دخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/الفقرة )أ( من المادة )السادسة والستين( من نظام ضريبة ال

 ثانياً: وفي الموضوع:

(، وفرض الغرامات المحددة نظاما  %15تأييد المصلحة في إعادة فتح الربط وحساب الأرباح التقديرية على عقود الصيانة بنسبة )

 هـ.30/6/1431هـ إلى 1/7/1428على المكلف للفترة من 

 حيثيات الواردة في القرار.وذلك وفقا  لل

 ثالثاً: أحقية المكلف والمصلحة في الاعتراض على القرار:

من أحقية  ،هـ15/1/1425( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/66بناء  على ما تقضي به المادة )

كل من المصلحة والمكلف في الاعتراض على القرار الابتدائي بتقديم الاستئناف مسببا  إلى اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال 

الضريبة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان  ستين يوما  من تاريخ استلام القرار، على أن يقوم المكلف قبل قبول استئنافه بسداد

خلال ستين  –فيما يخص الضريبة  –فإنه يحق لكلا الطرفين الاعتراض على هذا القرار ، ر لجنة الاعتراض الابتدائيةبنكي طبقا  لقرا

 يوما  من تاريخ استلامه.

 وبالله التوفيق


